UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Officio Hominis Christiani In Persecvione Constitvti**

**Lens, Jean de**

**Lovanii, 1578**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30333**

Th. 2865.

I. VI  
33.

DE OFFICIO  
HOMINIS CHRI-  
STIANI IN PERSE-  
CUTIONE CON-  
STITUTI.

Auctore IOANNE LENSAEO Bel-  
liolano, Sacrae Theologiae Louanij  
Professore.

LOVANII,  
Apud Petrum Zangrium Tiletanum.  
M. D. LXXVIII.

*Cum Gratia & Priuilegio Reg. Maest.*

THE  
LITERARY  
MAGAZINE  
AND  
JOURNAL  
OF  
ART,  
SCIENCE,  
LITERATURE,  
AND  
POLITICS.  
EDITED BY  
THOMAS  
HARRIS,  
AND  
PUBLISHED  
BY  
JOHN  
WILKINSON,  
1800.  
VOL. I.

## PRÆFATIO.

A quorundam etiam nunc  
est cæca nimis opinio, ut in-  
eptum ac stultū putent, Reli-  
gionis causa, persecutionem  
pati: & torqueri ac mori vel-  
le, cum liberè liceat abire, paululum aut re-  
pressa lingua, aut ad potentioris cuiuspiam  
laxata voluntatem. Neque verò id sentiunt  
aliquo nisi rationis vel authoritatis funda-  
mento, sed ob id tantūmodo, quod hac cor-  
poris vita & luce, pecudum more, delectati,  
non considerent, quanti facienda sit pietas,  
qua Deo coniungimur, promissionemque  
habet vitæ quæ nunc est & futuræ. Ac no-  
men isti quidem Christianum gerunt, sed  
reuera Gentilibus ijs similes sunt, de quibus  
Tertullianus in Apologetico: *Quidam*, in-  
quit, dementiam existimant, quod, cum pos-  
simus & sacrificare in præsenti, & illæsi ab-  
ire, manente apud animum proposito, ob-  
stinatione saluti præferamus. Datis scilicet  
consilium (ait) quo vobis abutamur. Idecirco  
iidem Christianos desperatos ac perditos,  
& farmenticios ac semissios appellabant,  
quod ad stipitem dimidij assis reuineti far-  
mentorium ambitu, exuri sese paterentur.  
Sunt alij, qui cum Religionem primo ha-  
bendam

A 2

P R A E F A T I O.

bendam loco fateantur, nullam tamen rationem postulare censem, ut ea proferatur, vbi ex persecutione vita periculum impen-  
*Basilii bo-*  
*milia in*  
*Gordium*  
*Martyrem.* deat. Sat enim esse, si coram Deo, cui vni placere sufficiat, integritas fidei pura conscientia teneatur, nec Deum verba, sed lo-

quentis animum inspicere. Denique suam hanc sententiam diuinarum etiam litterarum authoritate communire nituntur. Imitati sunt veteres haereticos, qui cum reliquis sua doctrinæ portentis hoc quoque coniunxerunt, ut martyria facienda esse negarent. Testatur hoc de Basilide Tertullianus, in libro quem de haeresibus scripsit, & Origenes

*Vide etiam*  
*Eusebium*  
*lib. 4. eccl.*  
*cap. 8.*

*lib. 4. ad*  
*Parmenia-*  
*num.*  
*Hierony-*  
*mus ad Cte-*  
*siphontem.*

*Heresi 70*  
*apud Aug.*

*lib. 6. c. 18.*  
*& Aug.*  
*heresi 10.*

optatus Mileuitanus, quod negaret debere esse martyria. Sed & Priscilliani commentum hoc fuit, qui saeculi gladio & totius fuit orbis autoritate damnatus. Cuius in dogmatibus propter occultandas turpitudines flagitiosas, etiam illa verba reperta sunt: Iura, periura, secretum prodere noli. Fuisse quoque Helchisitas Eusebius commemo-  
rat, qui fidem in persecutione verbo docue-  
re negandam, sed corde & animo conser-  
uandam. Nec vero Eunomius & Vigila-

tius,

P R A E F A T I O .

tius , ab hoc errore fuisse videntur alieni ,  
quorum vterque nullo dignas honore cre-  
didi reliquias martyrum . Quocirca aduer-  
sus Vigilantium scribens D. Hieronymus :  
Miror (inquit) quod non dicas nequaquam  
perpetranda esse martyria : Deum enim qui  
sanguinem taurorum hircorumque non  
quærat , multo magis hominum non requi-  
rere . Quod cum dixeris (imo etsi non dixe-  
ris) ita haberis quasi dixeris . Qui enim reli-  
quias martyrum afferis calcandas esse , pro-  
hibes & sanguinem fundi , qui nullo honore  
condignus est . Denique & D. Bernardus  
ætate sua factos istiusmodi & duplici corde  
homines hæreticos fuisse testatur . Quos Serm. 65.  
in Canica  
pluribus verbis depingens : Indixere (inquit)  
latebras sibi , firmauerunt sibi sermonem  
nequam . Iura , periura , secretum prodere  
noli . Et hi tamen ipsi aliâs ne tenuiter qui-  
dem iurare sustinebant . Priores illi doctrinæ  
medicina sanandi magis erunt , quam dispu-  
tatione refellendi , vt intelligent animæ sa-  
lutem , corporis incolumitati ; & pietatem  
atque iustitiam , vitæ huic temporariæ mul-  
tis nominibus anteponendam esse : frustraque  
cum offensione Dei quandam huius tem-  
poris fælicitatem seu potius fælicitatis um-  
bram retineri , quam semel amittere vel mo-  
riendo necesse sit . Ex quo illa D. Cypriani

A 3 clarif-

P R A E F A T I O.

clarissimi Martyris adhortatio est ad plebē  
Li 4 epist. Thibari consistentem: Si mortem possemus  
epistola 6. euadere, meritò mori timeremus: porro au-  
tem cum mortalem mori necesse sit, ample-  
ctamur occasionem de diuina promissione  
& dignatione venientē , & fungamur exitu  
mortis cum præmio immortalitatis, nec ve-  
reamur occidi, quos constet, quādo occidi-  
mur, coronari. Nec verò amitti modo hanc  
quale:incunque vitæ præsentis felicitatem  
necessè est , verùm etiam pro ea cupidius  
quām par sit, adamata, sempiternam infeli-  
citatem reportari. Non enim falli potuit is  
cuius ea celebratissima vox est apud Chri-  
stianos: Qui amat animam suam in hoc mē-  
do, perdet eam. & : Quid proderit hominisi  
vñiversum mundum lucretur, animæ autem  
suæ detrimentum patiatur? His similibusque  
rationibus adnitendum erit, ut iustitiae di-  
gnitate proposita, fructuque eius commoni-  
strato , si colatur : detimentoque grauissi-  
mo, si violetur, præ illis fluxa liæc & caduca  
bona contemnant , quorum amore cæcati,  
& seculari duntaxat prudentia, non Chi-  
stiana, qua sibi ad beatam æternitatē consu-  
lere possint instruci, irridendā censem pio-  
rum fortitudinē ; qui & ipsam corporis vi-  
tam profundere ac perdere malunt, quām  
id committere quod sit cum iustitiae aut pi-  
tatis

P R A E F A T I O .

tatis violatione coniunctum. Quemadmo-  
dum hoc sanè septem Machabæi fratres præ-  
clarè præstiterunt, è quibus qui tertio loco  
passus est, cum linguam iussus amputandam  
protulisset, dixit: E cælo ista possideo, sed <sup>Lib. 2 Mac.</sup>  
propter Dei leges, nunc hæc ipsa despicio: <sup>chab. 64.7.</sup>  
quoniam ab ipso me ea recepturum spero.  
Insigni prorsus exemplo fortitudinis, secu-  
turos omnes pios instruens quanti facienda  
sit iustitia, quæ diuinarum legum obserua-  
tione continetur: Quæ sic amanda est (in-  
quit August.) ut ab eius operibus, etiam pœ- <sup>Epist. 144.</sup>  
næ corporis nos cohibere non debeant, at-  
que inter manus crudelium inimicorum, lu-  
ceant opera nostra coram hominibus, ut  
quibus placere possint, glorificant patrem <sup>Matt. 5.</sup>  
nostrum qui in cælis est. Vnde ille fortissi-  
mus iustitiae dilector exclamat: Quis nos se-  
parabit à charitate Christi? tribulatio? an an-  
gustia? an persecutio? an famæ? an nuditas?  
an periculum? an gladius? sicut scriptum est:  
Quoniā propter te mortificamur tota die, <sup>Psalm. 43.</sup>  
deputati sumus sicut oves occisionis. Sicut  
ergo ille est nequissimus (inquit) quem nec  
pœnæ corporales deterrēt ab immūdis ope-  
ribus sordidæ voluptatis: ita ille iustissimus,  
qui nec pœnarū corporaliū terrore, reuoca-  
tur à sanctis operibus luminosissimæ chari-  
tatis. Hac inflammatos aliquando plurimos Dei

A 4 culto-

P R A E F A T I O.

cultores, à Christo Deo, non solum colédo, verum etiam confitendo, metus ullus aut terror reuocare non potuit: blanditia nula, promissio nulla dimonuit: sed nec facultatum violenta subtractio, nec acerbitas universarum variarumq; poenarū, & ipsius mortis, quæ plus cæteris formidatur: Neque tūc ciuitas Christi, quamvis adhuc peregrinare-  
tur in terris, & haberet tam magnorum agmina populorum, aduersus impios persecutores suos pro temporali salute pugnauit, sed potius ut obtineret æternam, non repugnauit: ligabantur, includebantur, cædeban-  
tur, torquebantur, vrebantur, laniabantur, trucidabantur, & interea tamen multiplicabantur. Non erat eis pro salute pugnare, nisi salutem pro Salvatore contemnere. Scio ( inquit August. in libro Ciceronis 3. ni fallor, de Repub.:) disputari, nullum bellum suscipi ab optima ciuitate, nisi aut pro fide, aut pro salute. Quid autem dicat, pro salute, vel quam salutem intelligi velit, alio loco demonstrans. Sed his poenis ( inquit) quas etiam stultissimi sentiunt, egestate, exilio, vinculis, verberibus elabuntur sæpe priuati; oblata mortis celeritate. Ciuitatis autem mors ipsa poena est, quæ viderit à poena singulos vindicare. Debet enim con-  
stituta sic esse ciuitas, ut æterna sit. Itaque nullus

lib. 22. de  
ciuit. cap. 6

## P R A E F A T I O .

9  
nullus interitus est Reip. naturalis, vt homi-  
nis : in quo mors non modo necessaria est,  
verum etiam optanda persæpe. Ciuitas au-  
tem cum tollitur, deletur, extinguitur, simi-  
le est quodammodo ( vt magnis parua con-  
feramus) ac si omnis hic mundus intereat ac  
concidat. Hoc ideo Cicero, quia mundum  
non interitum cum Platonicis sensit.  
Constat ergo eum pro ea salute bellum vo-  
luisse suscipi à ciuitate, qua fit vt maneat  
hic ciuitas (sicut dicit) æterna, quamvis mor-  
tientibus & nascentibus singulis, sicut per-  
ennis est opacitas oleæ vel lauri, atque hu-  
iusmodi cæterarum arborum, singulorum  
lapsu ortuque. Vnde meritò queritur (ait)  
vtrum rectè fecerunt Saguntini, quando v-  
niuersam ciuitatem suam interire maluerūt  
quam fidem frangere, qua cum ipsa Roma-  
na Repub. tenebantur, in quo suo facto lau-  
dabantur ab hominibus terrenæ Reipub. ci-  
uibus. Sed hi quomodo huic disputationi  
possent obedire, non video, vbi dicitur nul-  
lum suscipiendum esse bellum, nisi aut pro  
fide aut pro salute; nec dicitur, si simul in v-  
num periculum ista duo ita concurrerint,  
vt teneri alterum sine alterius amissione nō  
possit, quid sit potius eligendum. Profecto  
enim Saguntini si salutem eligerent, fides  
eis fuerat deserenda : si fides tenenda, a-

A 5 mittenda

mittenda utique salus , sicut & factum est.  
Salus autem ciuitatis Dei , talis est , ut cum  
fide ac per fidem teneri , vel potius acquiri  
possit ; fide autem perdita , ad eam quisque  
venire non possit. Quæ cogitatio firmissimi  
ac patientissimi cordis tot ac tantos marty-  
res fecit. Hæc Augustinus. Sed quoniam alij  
sunt , qui (sicuti significauimus) argumentis  
etiam disputandi que subtilitate , nituntur  
probare quod dicunt , fierique sic oportere  
aut licere confirmant , contra hos operosius  
erit agendum , atque ante omnia demon-  
strandum , præter fidem , etiam fidei profes-  
sionem homini Christiano quandoque ne-  
cessariam esse.

HOMI

HOMINI CHRISTIANO  
PRÆTER INTERIOREM FIDEM,  
etiam fidei professionem suo tempore neceſ-  
ſariam esse, non obſtante perse-  
cutionis metu.

CAPVT PRIMVM.

GITVR CHRISTI Redem-  
ptoris humilitas, vsque ad probro-  
ſæ mortis perducta ſupplicium, ſu-  
perbos quondam philosophos à  
Christianæ religionis amplexu le-  
gitur repuliffe. Christum enim illi  
contemnebant propter fragile corpus ex fœmina  
ſumptū, & maximè quidem propter crucis oppro-  
rium: Idonei ſcilicet, qui ſapientiā, ſpretis atque  
abiectis infimis (per quæ tamē nobis cæleſtis me-  
dicina consuluit) de ſupernis haurirēt. Itaque cum  
propter ſuperbiā credere nollēt, Christiani fieri  
minimè potuerunt. Sed fuere tolerabiliore loco  
nōnulli, quibus iam quidē placebat ac probabatur  
Christianæ religio, quod ea veræ virtutis rationē  
ſalutisq; viam certissimè commononstrari perspicie-  
bant. Verū cum hanc adhuc irriderent gentes,  
quibus nimirum prædicatio crucis erat ſtultitia,  
(quēadmodum A poſtolus ait) Prædicamus Chri-  
ſtum crucifixum, Iudæis quidem ſcandalum, Gen-  
tibus autem ſtultitiam; imo verò cum adhuc mul-  
ti criminis loco dicerent eſſe Christianum, fiebat  
vel irriſionis, vel irarum ſuppliciorumq; metu, vt  
quod probarant, animi iudicio, iamq; in ſecretio-  
res cordis recessus admiferant, palam id proſteri  
vererentur. Quo in numero fuerat apud Roma-  
nos aliquando Rhetor Victorinus. Legebat enim  
Scripturam sanctam, Christianasq; litteras inueſti-  
gabat ſtudioſiſſimè ac perſcrutabatur, & dicebat  
Simpliciano Epifcopo, non palam, ſed familiarius  
ac ſecretius: Noueris me iam eſſe Christianum.  
Sed

Sed quod eius animo iam adlubuerat, id ne pro-  
fiteretur publicitus, talemq; se videri & haberi  
vellet, qualis pio salutariq; desiderio tum erat, pu-  
dor & metus prohibebant. Amicos enim suos ve-  
rebatur offendere, superbos (ait August.) dæmo-  
*Lib. 8. con-*  
*fess. cap. 2.* nicolas, quorum ex culmine Babylonicæ dignita-  
tis, quasi ex cedris libani, quas nondum contrive-  
rat Dominus, grauiter ruituras in se inimicitias  
arbitrabatur. Quem nisi postea metum superasset,  
vt quod crederet, id suscepto fidei sacramento, e-  
tiam profiteretur, nūquam fuisset profecto Chri-  
stianus. Idcirco cū Simpliciano sæpius ille se Chri-  
stianum esse diceret, hoc semper à viro sancto au-  
diebat: Non credam, nec deputabo te inter Chri-  
stianos, nisi in Ecclesia Christi te videro. Memi-  
*Roma. 10.* nerat enim ac tenebat ab Apostolo dictum esse: Si  
confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in cor-  
de tuo credideris quod Dominus eum suscitauit à  
mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iusti-  
tiam, ore autem confessio fit ad salutem. Vnde e-  
tiam illud est apud Psalmistam: Credidi propter  
quod loquutus sum, ego autem humiliatus sum  
nimis. hoc est (inquit Aug.) perfectè credidi. Non  
enim perfectè credunt, qui quod credunt loqui no-  
lunt. Ad ipsam enim fidem pertinet etiam illud  
credere quod dictum est: Qui me confessus fuerit  
coram hominibus, confitebor & ego eum coram  
Angelis Dei. Itaq; Victorinus, postquam (vt Aug.  
ait) legendo & inhiando auxit firmitatem, timuit  
que negari à Christo corā Angelis sanctis, si eum  
timeret coram hominibus confiteri, reūisque sibi  
magni criminis apparuit, erubescendo de sacra-  
mentis humilitatis verbi Dei, & non erubescendo  
de sacrilegis superborum dæmonum, quæ  
imitator superbis acceperat, depuduit vanitati, &  
erubuit veritati, subitoq; & inopinatus ait Simpliciano:  
Eamus in Ecclesiam, Christianas volo fie-  
ri. Non iam amplius suorum irrisione, non iras-  
formi-

formidabat, & quam rem sibi ad æternæ salutis consecutionem necessariā intelligebat, eam nullo persecutionis metu prætermisit. Neque sanè magnum adeo est, tū Christianā præ se ferre ac profiteri fidem, cùm veneratione nominis huius omnes applaudunt confitenti, magisq; persecutio timetur, si Christianus fieri nolis, quām si te ad numerum Christianorum adiungas. Tum demum Christianæ fidei virtus elucet, cum aut humana gratia atque amicitia contemnitur, vt Deo placeatur, aut etiam temporaria potius ex persequentiū odijs damna sustinentur, quām incurvantur æterna. Delicatus est, qui pacis tépore videri vult Christianus aut Catholicus, neque magni æstimat Christū, pro ipsius tamen salute crucifixū, qui eius glorię causa nihil triste, nihil acerbū perpetiendum putet. Quod si tales à principio fideles omnes extitissent, quales nonnulli aut esse debere, aut certe esse posse, commota persecutione putant, quęnam obsecro Christo gloria in terris fuisset, primis extortæ Ecclesiæ temporibus, quæ omnia penè persecutionum grauissimarum æstu feruebant? Atqui prædictum erat ita fore, vt suscepto in cælos auctore salutis, in omni breui terra, gloria eius illustris, vita & confessionibus sanctorum appareret: Exaltare (ait Propheta) super omnes cælos Deus, *Psal. 36.* & super omnem terram gloria tua. Itaque & Apostoli, sicuti id in mandatis habuerant, testes Christi fuerunt in omni Hierusalem & Iudaea & Samaria, & vsque ad ultimum terræ: & illorum temporum ceteri Christiani, in medio licet nationis prauæ, hoc est, suos inter hostes ac persecutores constituti, instar luminarium cœlestium, relucebant, ac cœcæ gentilitatis tenebras, suæ & vocis & vitæ comparatione damnabant. An forte effusus fuerat in Christi discipulos spiritus sanctus, virtusq; ex alto tributa, vt occulti semper obscuriç in ciuitate federent, Christiç prædicationem & crucem

cem erubescerent: ac non potius vt eam constateret & intrepidè, etiam cum vitæ periculo, prædicarent,

*3. ad Tim.  
cap. 1.*

è qua non ignorarent mundo salutem ac vitam prouenire? Quamobrem & Timotheo suo

scribit Gentium Apostolus: Noli erubescere testimoniū Domini nostri, neque me vinctum eius,

*Rom. ca. 4.*

sed collabora euangelio, sicut bonus miles Christi. Et aliás de semetipso confitetur: Non erubesco euangelium: virtus enim Dei est in salutem omni

*Epi. 18. 3.*

credenti. Non erūt (inquit Leo) digni confessione filij & patris, quibus nunc caro Christi vercundiam facit, probabuntque se nullam de signo crucis sumptissime virtutem, qui quod præferendum

frontibus acceperunt, promere labijs erubescunt. Seruabāt igitur illud omnes, quod Sapiens Ecclesiasticus admonuit: Pro anima tua ne confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriam & gratiam:

*Eul. ca. 4.*

Prorsus id agebant omnes vt essent bonus odor Christo, cuius vbique suauitate diffusa, veram iustitiae vitam multi conciperent. Quænam autem

esse potuisset Euangelij propagatio, quænam amplificatio Christianæ familiæ sequita fuisset, cunctis inimicitarum metu, & cura vitæ huius conseruandæ, quasi prudenter, vt quorundam opinio

est, tacentibus? Tales fuerint sectariorum ætatis nostræ patres, quos sese in eadem secum fide semper habuisse dictitat, cum de suarum Ecclesiarum antiquitate premuntur. Si enim aliqui semper

(vti affirmant) fuere ipsorum per omnia in credendo, vel potius non credendo similes, profecto & tam rari fuerunt, vt cætus nullos facerent; &

tam illiterati aut meticulosi, vt nihil scriberent; & tam oblii denique gloriæ sui redemptoris, vt nihil pro suæ religionis causa loquerentur. Sed ha-

reticorum sanè per aliquot sæculorum curricula, prouidentia fuerint vñi, né persecutiones paterentur; in quibus patres & maiores nostri sic clarue-

runt

Runt in eadem nobiscum fide; toto orbe terrarum,  
 ut facilè Christi vbiue familia, domusque Dei  
 suæ doctrinæ & professione, & defensione, atque  
 admirabili propter eam patientiæ mansuetudinis-  
 que virtute notaretur. Facilè enim in cōtemptum  
 cœlestis doctrina venisset, apud multitudinem  
 præsertim hominum corruptorum, quæ nullos  
 aut frigidos habere visa fuisset assertores. Citò  
 quoque in hanc blasphemiam erupissent impura  
 ora Gentilium, diuinum esse non posse, quod non  
 diuino ac libero spiritu proferatur. Igitur subla-  
 ta Christianismi professione inter eius inimicos,  
 tollitur diuini nominis sanctificatio, Christiq; ho-  
 nos: intercipitur atque impeditur hominum æter-  
 na salus, Ecclesiæq; ædificatio, obscuratur Christi  
 regnum, & Antichristi ac diaboli ciuitas longe la-  
 teq; diffusa, superbè sola exultat atque efflorescit.  
 Neque tum profecto satis, quamobrem à Prophe- Psalm. 67.  
 ta dictum sit, intelligi potest: Mirabilis Deus in  
 sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem & for-  
 titudinem plebi suæ, benedictus Deus. Quod si An-  
 tiocho persequente lugendus deplorandusq; reip.  
 Judaicæ status videbatur, cum, sicuti scriptum est,  
 neque sabbata custodiebantur, neque dies solem-  
 nes patrij seruabantur, nec simpliciter Iudæum se  
 quisquam esse confitebatur, non multo tristius ac Lib. 2. Ma-  
 turpius erit, post effusam spiritus gratiam, populo chab. ca. 6.  
 Christiano, si furentibus religionis & crucis ini-  
 micis dissimulent atque obmutescant omnes, nec  
 se Christianum Catholicum simpliciter quisquam  
 esse confiteatur? Crediderant è Iudæorum princi-  
 pibus Christo prædicante nonnulli, sed ne ei jec- Iacob. 1. 2.  
 rentur è synagogis, palam se Christi discipulos  
 esse, præ se ferre ac confiteri verebantur. Quorum  
 ea fuit iusta reprehensio, Euangeli quoque ver-  
 bis consignata, quod magis amarent gloriam ho-  
 minum quam Dei. Cuius adeò præposteræ cupiditi-  
 tatis, ea quoque pernicies fuisse declaratur, vt & à  
 creden-

credendo non paucos deterreret. Quomodo enim (ait Christus) vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis: gloriam vero quæ à solo Deo est, non quæritis? Verus igitur Christianus, cui hoc vnicè propositum est, ut apud Deum gratiam ineat, neque hac villam quæ sit ei cum homine, amicitiam potiorem ducit, quod corde credit, id profiteri quoque oportunè suoq; loco ac tempore non dubitat: Christum moribus, Christum voce ac verbis loquitur: neque irrisiones ac linguas sacrilegas moratus, in eius etiam cruce, sine omni rubore gloriatur, neque gloriae eius quicquam decadere, neq; in proximis labascere fidem sua taciturnitate patietur: Postremo vel interrogatus confitendo, vel negare iussus moriendo, vel non impedita facultate fugiendo Christianum se esse, & prophanis sacris maculari nolle, testabitur.

*Non licere Christiano homini aut suam negare fidem, aut profiteri alienam.*

CAPUT SECUNDUM.

**N**unquam vero aut neganda fides propria est, aut simulanda aliena, ut nos vel Christianos aut Catholicos esse diffiteamur, vel probari nobis hæreticorum placita, verbi factiue significatione monstremus. Sanè quia mendacium omne fugiendum est Christiano, cum nullum sit non contrarium veritati; nam sicut lux & tenebrae, pietas & impietas, iustitia & iniquitas, peccatum & recte factū, sanitas & imbecillitas, vita & mors; ita sunt inter se veritas mendaciumq; contraria. Ideoq; vt illam amare, ita istud odire debemus. Sed varij existunt mendaciorum gradus, nec defuere qui propter aliquam, piam præsertim, utilitatem, mentiri licere docerent. Imo quibusdam in rebus, Apostolicis ac sanctis viris (ait quidam) mulieribusque simulare, fingere, mentiri, summae interdum

*Vide Aug.  
cap. 30. li-  
bri contra  
mēdaciū.*

*Marcus  
Marulus  
lt. 4. de re-  
ligiosè vi-  
uendi insti-  
tutione.*

terdum pietatis ingentisque prudentię fuit, conti-  
nuoq; vt se Cassiani probaret discipulum, sancto-  
rum monachorum & aliorum turbā inducit, quo  
mendaciorum pietas probatorum hominum ro-  
boraretur exemplis: Non attendunt isti vitiosum  
esse suapte natura mendacium: quod autem eius-  
modi sit, nullo id casu licitum esse: nec verò villo  
in genere vitiorum parua probari posse, si magna  
damnemus; cauendumque esse ne postquam ad-  
misericimus initia, tum progressus consummatio-  
nemq; excludere nequeamus. Rectè in Tusculanis  
Cicero: Tu modum adhibes vitio? & rursum: Qui  
modum vitio quærerit, similiter facit, vt si posse pu-  
tet eum, qui se è Leucade præcipitauerit, sustinere  
se cum velit. Quæq; crescentia perniciosa sunt,  
eadem sunt vitiosa nascentia. Denique qui mo-  
dum (inquit) apponit vitio, is partem suscipit vi-  
tiorum. Quis autem non videat in procliui esse,  
vt is qui fas esse putet quandoque mentiri, pro-  
pter vtilitatem quæ inde capiatur, idem tum id  
maximè faciendum censeat, cum ex confessione  
fidei, in certum periculum mortis, vita vocetur?  
Ideoque Augustinus affirmat, nonnullos, cum ad  
officium hominis iusti pertinere censerent, quan-  
doque mentiri, eosque progressos esse, vt & pe-  
lierare, & de rebus ad Dei cultum pertinentibus, ac  
de ipsa Dei natura falsum aliquid dicere, nonnun-  
quam bonum piūm; opus esse contenderent. Sed  
cum omnia damnanda sint, atque omni etiam ca-  
su cauenda mendacia, quemadmodum Sapiens  
Ecclesiasticus insinuat, dicens: Noli velle mentiri  
omne mendacium; tum ea præcipue vitanda sunt,  
quæ perniciosa iure vocantur: propterea quod vel  
Deo iniuriā afferant, vel graue homini concilient  
nocumentum. Porro iniuriam irrogari Christo  
negatione fidei Christianæ, ex eo perspicitur,  
quod Christū neget, quisquis sese negauerit Chri-  
stianum. Neque enim Petrus, cùm adhuc esset in-

*Vide Caſia  
num colla-  
tione 17. 2.  
cap. 15 vs-  
que ad 20.  
& à ca. 21.  
vsq; ad 25*

*Lib. 4. Ius.*

*Enchir. 18.*

*Cap. 17.*

B firmior,

firmior, ob aliud Christum negauisse censendus  
est, quām quia se negauerit eius esse discipulum.  
Nisi autem crīmē hoc esset Christum negare, non  
**Matt. 10.** diceret in euangelio Christus ipse: Qui me nega-  
uerit coram hominib⁹, negabo & ego eum co-  
ram patre meo, qui est in cælis. Quod quantopere  
exhoruerint sancti Dei homines & inuiti mili-  
tes Christi, cūm alij multi, tum præclarè Gordius  
Martyr sua & morte & voce declarauit. Suaden-  
tibus enim quibusdam, vt lingua negaret fidem,  
quam corde retineret: Mox ille, Negé ego Deum  
meū (inquit) in cuius cultu sum æducatus? Nonne  
cælum, sol & luna lumē mihi clauderēt suū? Cre-  
dam profecto humū quam pedibus tero, mihi rui-  
turā. Nolite errare, Deus nequaquā irrideri potest.  
Ex ore nostro nos iudicat, ex nostris, inquā, ver-  
bis nos seruat & dānat. Nonne tremendā Domini  
sententiā audiūstis: Qui me negabit corā homini-  
bus, negabo & ego eū corā patre meo qui in cælis  
**Vide Euse-** est? Cætera apud D. Basiliū. Quibus iungendū est,  
**bii lib. 4.** quod Beatus Iustinus ait in primo suæ defensionis  
**Ecclesiasti.** libro, cuiusdā Ptolomæi Christiani constantiā re-  
**Hist. c. 17.** ferēs, in libera suæ religionis cōfessione, insidiose  
licet interrogaretur, vt eum perimendi oblata vi-  
deretur occasio: Tanti (inquit ille) boni conscius,  
diuinam religionem præ se tulit: & de Christi ma-  
gisterio ac totius boni institutionibus, publica cō-  
fessione testatus est. Qui enim negat quod est, sine  
dubio culpabile iudicat esse quod negat. Atque ne  
hoc quisquam inter gentiles quidē faciendum esse  
putet, cum de crucis agitur confessione, non inter  
hæreticos præclarè suo nobis exemplo, fortis &  
pij Catholicī demonstrauit officium B. Saturus,  
procurator domus sœuissimi illius Hunnerici re-  
gis Vandalorum. Cui cum præter pollicitatio-  
nes & minas regias, vt Catholicam abnegaret si-  
dem, etiam vxor diceret: Cognoscit Deus, quia  
inuitus facturus es hoc, quod sortè voluntariè  
aliquan-

aliquanti fecerunt. Ille Beati Job voce respondit:  
 Tanquam vna ex insipietibus mulieribus loqueris. Formidarem mulier, si sola esset huius vitae amara dulcedo: Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem proprium attraheres virum. Distrahant filios, separent vxorem, auferant substantiam, mei domini ego securus de promissis verba tenebo. Si quis non dimiserit vxorem, filios, agros, aut domum, meus non poterit esse discipulus. In eo vero cauendo genere mendacij, quo sibi quisque vel alteri perniciosus esse aut famae detractione aut vitae possit, admirabilis extitit mulier illa septies ista, cuius inuicti animi fortitudo D. Hieronymi litteris commendata est. Ea cum adulterij esset accusata, atque is iuuenis, quo cum adulterium commissum esse dicebatur, volens compendio mortis longos vitare cruciatus, in suum sanguinem mentitus, & in adulterij confessione percussus esset, illa sexu quidem infirmior, sed virtute fortior, neque extensione eculei, neque vstione pedum, neque fodicatione laterum, ulloue alio tormento adigi potuit, ut se fecisse, cuius sibi coscia non esset, fateretur. Sed ad Christum oratione conuersa, a quo solo suam innocentiam patefieri posse ac defendi credebat: Tu (inquit) testis es Domine Iesu, cui occultum nihil est, qui es scrutator renum & cordis, non ideo me negare velle ne peream, sed ideo mentiri nolle ne peccem. Ac mox iuuenem alloquens, qui sua confessione non sibi modò, verum etiam illi mortem parauerat: At tu (inquit) miser homo, si interire festinas, cur duos interimis innocentes? Evidenter & ipsa cupio mori: cupio inuisum hoc corpus exuerre, sed non quasi adultera. Hoc si tam fortiter illa fecit, ne suo mendacio adultera crederetur: quid perpetiendum est Christiano, ne sacrilegam impietatem mentiatur? aut si noluit ipsa sibi mortem vel infamiam consciscere, falsi confessione crimi-

Vitior VII-  
cēsis lib. I.  
de persecu-  
tione Van-  
dalica.

Hierony-  
mus de mi-  
liere sep-  
ties ista.

B 2. nis,

nis , quanto maiore fortitudine enitendum est Christiano, ne Christo iniuriam impio mendacio videatur irrogasse ? Hæc semper Martyrum fortitudo fuit, & virtus invicta, quæ nulla digna laude, nulla remuneranda corona est , si prudentius sibi fidem propriam ore negando , aut alienam asserendo, cōsulerent. Proinde nec martyria esse villa, nec edita celebrari in Ecclesia debuerūt, eo quod iustius ( secundum istos ) sapientiusque facerent Christiani, si persecutoribus suis neque se confessione detergerent, neque illos facerent homicidas, sed mentiendo potius & negando quod sint, & ipsi seruent incolumem carnis integritatem & cordis, & illos conceptum animo scelus implere non sūnant. At non ita faciendum esse senserunt Martyres beati. Viderunt enim , tenueruntq; quod scriptum est: Os quod mentitur occidit animam; ideoque in integro & incolumi corpore, animæ ruinam , mortemq; grauissimam timuerunt : maluerūt animis viuere, vt hinc aliquādo & mortua corpora viuificantur, quām viuis corporibus, animorum suorum gestare funera, per quę ipsa quandoque corpora æternæ morti traderentur. Hic verò præcipue grauem animæ mortem formidabant, vbi tanta sacrilegæ negationis iniuria, perturbaretur è corde Christus . de quo , propterea quod vita nostra sit, dictum est à Prophetā: Spiritus oris nostri Christus Dominus. Nō illud etiam nesciebant quod est in Psalmis : Odisti Domine omnes qui operantur iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium . Subierunt igitur humanum odium, vt diuinum euitarent, perdiq; ab homine non refugerunt ad tempus , ne à Deo in æternum perderentur. Altis inhærebat fixum radibus illud: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed eum timete qui potest corpus & animam mittere in gehennam . & illud : Horrendum est incidere in

Sap. 1.

Thren. 4.

Psal. 5.

Hebr. 10.

ma-

manus Dei viuentis. Idcirco & sic in Apocalypsi Martyres laudati sunt, ut diceretur inuentum non esse ipsorum in ore mendacium. Itaque morte pro nomine Christi & honore contempta, irreprehensibles abierunt, ubi tentari a mendacibus ultraius omnino non possint: quia mendaces amplius suis in cœtibus vel alienos, vel proximos non habebunt. Quocirca cum essent Augustini ætate quidam, qui sua post scelera rebaptizari volentes, profiterentur se esse paganos, ille hoc improbans vehementer: Considera (inquit) quæso te, quām execrabiliter ab his fiat, ut quos malè viuentes Ecclesiastica disciplina corripimus, persuadeatur eis, ut ad lauachrum alterum veniant: atque ut id accipere mereantur, paganos se esse respōdeant. Quæ Epist. 169.

vox (inquit) ne procederet de ore Christiano, tantus Martyrum sanguis fusus est. Porro si aut negare verbo suam non licet fidem, aut alienam profiteri: multo erit sceleratus improbare exp̄ressè ac damnare quod pietatis est, cōvitiaq; dicere, etiam si quod dicitur animi repugnante sententia, compellente vero metu proferatur. Quo loco B. Polycarpi occurrit egregia virtus: qua, iurare iussus fortunam Cæsaris, conuitiaq; in Christum iacere, respondit: Octoginta & sex annis seruio ei, & nihil me læsit unquam: quomodo possum maledicere & blasphemare regem meum, qui salutem mihi dedit? Cumque bestias diceret proconsul esse paratas, quibus obijceretur, nisi eum celeriter Christianismi pœniteret, dixit: Adhibeantur: nobis enim immobilis stat sententia, nec possumus de bono ad malum per pœnitudinem commutari.

*Consulatus  
Eusebius  
lib. 4. Ec-  
clesiastica  
bist. ca. 15.*

*Argumenta quadam partim ex scriptura de Iehu,  
partim ex D. Ambrosio petita solvuntur.*

CADVT TERTIVM.

Q Vid autē nobis Iehu proferunt ad exemplum mentiendi, quod seruum Baal se esse menti-

B 3 tus fit,

tus fit, vt eius cultores, Prophetas & Sacerdotes occideret? Ait enim ad populū: Coluit pater meus seruos Baal parum: ego autem eum colam amplius.

¶ Reg. 10.

Iussit deinde parari sacrificium impium, & ad cultum sacrilegum publico edicto conuocavit. Nunc (inquit) Prophetas Baal & vniuersos seruos eius, & cunctos sacerdotes ipsius vocate ad me: Nullus fit qui non veniat: Sacrificium enim grande est mihi Baal: quicunq; defuerit, non viuet. Porro (vt sacra narrat historia) Iehu faciebat hoc insidiosè, vt disperderet cultores Baal. Hæc igitur eius insidiosa simulatio, mendaxq; professio, si probada erit, iustius multo serui Christi tempore persecutionis, seruos dæmonum se velle esse simulabunt, cum sit grauius à seruis dæmonum Christi seruos occidi, quam insidijs cultores dæmonum circumuentos interire. Interfici enim isti iure potuerunt, sicuti & impium è medio tolli cultum oportuit. At illorum interemptio præter grauem admodum oppressionem innocetiar, grauissimam & impiissimam habet eius cui seruunt iniuriam, eo quod Christum persequi censendi sunt, qui eius membra persequuntur. Quid enim ob aliud dictum existimabimus Saulo in Christi discipulos saueisti: Saule, Saule, quid me persequeris? Cum igitur sceleris & impietatis plena sit priorum oppressio, iusta autem esse possit impiorum nonne iustius fuerit impium simulasse cultum, ne pii & Dei serui trucidentur, quam vt impiorum noxiaturba deleatur? Iustius erit sane, si fas unquam erit ad eum modum impio mendacio alienum præ se ferre furrem. Sed hoc vt licere videatur propter Iehu commemoratum exemplum, tot sanctorum celebrata martyria non simunt, etiamsi qualis ille Iehu fuisset, diuina omnino scriptura tacuisset. Nunc vero cum scriptum sit, eum non habuisse correctum cum Deo, sed adhuc yulos Ieroboam coluisse: quid mirum est, si homo

ad

adhuc impius, impiam & sacrilegam simulacrum non vitauit? Et eius quidem non nego zelum aduersus impios esse remuneratum. Sed quid ei profuit ( inquit Augustinus ) quod pro nonnulla obedientia, quam de domo Achab omnino delenda, pro cupiditate suae dominationis exhibuit, aliquantam mercedem transitoriam regni temporalis accepit? Sed vt fuisset eius aduersus impietatem zelus rectus, sinceraque obediendi, hac saltem ex parte, voluntas, non esset tamen consequens, vt omne id probandum esset, quod ad implendae diuinæ huius voluntatis modum excogitauisset. Nam & obstetricum illarum, quibus in Ægypto sunt vsæ Israeliticæ puerperæ, studium humanissimum natos conseruandi, iure laudatum est, ac domorum seu familiarium ædificatione donatum: nec probari tamen earum mendacium potuit, quo ad crudelitatis evitatem consulendum putauerunt. Num & furtum laudibimus eius, qui subtrahat locupleti quod egeno largiatur, quoniam eius laudanda est erga pauperem misericordia? Frequens est vt affectu aut zelo non malo quippiam peragatur non bene: cum vel imprudentia se, vel temeritas, vel ignorantia miscuerit. Itaque si & Vercellensis Eusebius hac in parte delinquisset, cum sese Arianæ perfidiæ dixit consentire, vt habet sermo inter Ambrosianos septuagesimus, quo Dionysium Martyrem Arianorum fraudibus ad impiam subscriptionem pertractu liberaret. Dixit enim, si quid memoria sermoni tribuendum est, hoc quidem sibi placere, quod illis, sed quod sibi filium Dionysium in subscribendo præposuerint, grauiter se mouerit. Vos enim ( inquit ) qui dicitis filium Dei patri Deo æqualem esse non posse, cur mihi filium prætulitis? Qua illi ratione permoti, statim sancti Dionysij chirographum deleuerunt, priorem subscribendi locum Beato Eusebio deferentes. Quos ille

Eusebij  
Vercellen-  
sis memini-  
tis historia tri-  
partita lib.

6. cap. 23.

incredens & irridens, ait: Neque ergo me vestris sceleribus polluo, neque filium meum vobis cum participare permitto. Si igitur (quemadmodum illius sermonis verba prae se ferunt) eiusmodi breuiissima simulatione ac dolo mentiendi, beatus ille vir vsus est, intentione sincerissima, neque solus ipse, neque primus est in numero etiam hominum optimorum, qui maculae quipiam per imprudentiam aut simplicitatem benefacere nitendo contraxerit. Quis enim neget Petrum Apostolum optima intentione fecisse, quod eum B. Paulus Antiochiae fecisse commemorat? Prius enim (inquit) quam venirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat: cum autem venissent, subtrahebat & segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. Et simulationi eius (inquit) consenserunt ceteri Iudaei, ita ut & Barnabas duceretur ab iis in illam simulationem. Ergo Beatus Petrus dum effugere nititur Iudaeorum officiculum, qui nefas adhuc esse censebant Iudeo cum gentibus habere consuetudinem, neque posse Gentilem ad spem salutis admitti, nisi suscepimus legis Mosaicæ iugo: hos (inquam) cum veretur offendere, imprudens Gentibus, inter quas versabatur, scandalum parat: dum eas exemplo facti iudaizare cogit, opinionemque confirmat iudaizantium, non posse Gentiles per Christum salutem consequi, nisi Christianæ professioni legalis obseruatio misceretur. Hinc igitur illi ab Gentium Apostolo in facie resistitur. Quoniam (inquit) reprehensibilis erat. An forte & ipsa reprehensio, non vera, sed ficta & simulata fuit? Sed falsa esse scriptura non potest, quæ dicit: Quoniam reprehensibilis erat. Nec vero propterea Petrum corripuit Paulus, quod paternas traditiones obseruaret, quas adhuc Iudeis inter Iudeos obseruare licebat: donec iam mortuæ Christianis, tāquam ad sepulchrum etiam cum honore perductæ fuissent: sed quoniā gentes cogebat

Gala.ca.2.

cōgebat iudaizare , quod nullo modo pōset (inquit Aug.) nisi ea sic ageret , tanquam adhuc etiam post Domini aduentū necessaria saluti forēt . Cum igitur & Petri Apostolorū principis lapsum eiusmodi teneamus iure à Paulo reprehensum , nihil erit mirum , si se quoque Eusebius recte simularum putauerit Arianismum , quo suum filium Dionysium lucrifaceret , præsertim cum non esset diu simulandi propositum , sed mox sese cum eorum confusione detegendi . Sanè (iuxta illius quidem historiæ fidem) si credidisset Beatus Eusebius negare suam licere sibi fidem , ad effugienda tormenta tyrannicæ crudelitatis , non hæc omnia tanta fortitudine pertulisset . Sic enim scriptum est in illo sermone : Dicitur inter cætera passionis genera , hoc poenale passionis supplicium pertulisse , vt dum interrogaretur ab Arianis , & se eorum communicare perfidiæ denegasset , scalarum proclivi tractu , supinis pedibus ad imum usque pertraheretur : & iterum reuocatus ad summum , interrogatus denuò cum eadem respondisset , eadem pateretur : ac sic frequentem interrogacionem , frequenter eiusmodi supplicium fuerit subsequutum . In qua passione sancti Eusebij Martyris , licet fuerit quassatum caput , elatum corpus , membra confracta , animus tamen fidei manuit invictus : Nam quanto plus illum Ariana perfidia corporaliter lacerabat , tanto magis eum Catholica integritas corporaliter refouebat . Hæc ille adscriptus Ambroſio sermo , cum sit Maximi . In quo apud Maximum integrō , ista quæ protuli non reperiuntur . Sed quoniam quisquis ille est narrationis huius author , scripturam profert , qua simulationem Eusebij probet , breuiter id quoque expediendum est . Ait sanctus Paulus , inquit : Fa- 1. Cor. 6. 9.

*Aug. epist.  
8.9. & 19.*

B 5 nempe

nempe interpretatur Paulum Iudæis factum esse Iudæum, ut mendaci sit usus simulatione erroris iudaizantium. Quam interpretationem refellit B. Augustinus, verumq; & genuinum Apostoli sensum eruditè persequitur. Quo loco inter cetera: Omnia (inquit) omnibus factus est Paulus, ut omnes lucifaceret, non mentientis astu, sed compatiens affectu, id est, non omnia mala hominum fallaciter agendo, sed aliorum omnium malis omnibus, tanquam si sua essent, misericordis medicinae diligentiam procurando. & infra: Iudæis tanquam Iudæus fiebat, quando eos ab illo errore, quo vel in Christum credere nolebant, vel per vetera sacerdotia sua, cæremoniarumque observationes, se à peccatis posse mundari, fieriç saluos existimabant, liberabat. Et rectè quidem ad hunc modum Augustinus. Nam & ijs qui sine lege erāt, se factum affirmat tanquam sine lege esset: Num igitur falsorum deorum se mentitus est esse cultorem? num aut Deum verum negauit mendaciter, aut ad impura sacrificia, Gentium more, properauit? Prorsus igitur & illis factus est, tanquam eodem ipse esset infælicissimæ cæcitatis loco, congruës illis per misericordem compassionem, non per versipelle simulationem: sicuti fit sanus ægrotō, tanquam ipse esset ægrotus: & pauperi diues, tanquam eadem ipse ægestate premeretur: Dum ille quidem ægrotō sic compatitur, ut hoc impédat humanitatis officium, quod sibi, si ægrotaret, impendi vellet: & hic tanquam si paupertatis ipse pondere grauaretur, ita pauperē benigna liberalitatis solatio leuat. Sensum eundem Apostolicae lectionis & ille commentarius expressit, qui D. Ambrofio inscribitur: Non videtur (inquit) quasi simulasse, ut omnibus fieret omnia, quod solent adulatores facere: sed non ita est. Vir enim diuinus & medicus spiritalis, sciens omnium causas & vulnera, magna industria confouet illos &

compa-

Ephist præ-  
cipue 19.

compatitur. Sic & D. Chrysostomus eum ipsum in locum est commentatus: Non simulauit (inquit) neque enim lucrum quæfisset eorum qui salui faci sunt, si simulasset perditionem hypocrita quærit, & ut accipiat, simulat, non ut det quicquam. Paulus autem non ita, sed tanquam medicus, tanquam magister, tanquam pater: medicus laboranti, magister discipulo, pater filio ad correctionem consentit, non ad damnum, ita & ipse. Et hic quidem Chrysostomus in fine libri primi de sacerdotio, Paulum ait fraude quadam, sed utili, submisisse se quandoque legi, eiusque consilij ratione multas Iudæorum myriades ad fe alle et auuisse. Nempe docet ille non emne genus fraudis fugiendum esse, sed existere quoddam, quo & in bello aduersus hostes, & in pace erga amicos ut liceat: Huius (inquit) fraudis magna vis est, modo ne fraudulentio animo fiat. Sed ipsam (inquit) tum ne fraudem quidem nominandam putauerim: verum cœconomiam quandam potius, ac sapientiam, artemque, quæ possis ē medijs, iisque imperijs, desperatarum rerum angustijs, difficultatibusque, correctis emendatissimæ animi vitijs, euadere. Eiusmodi fraudibus ut declarat & medicos, cum iægros contigerit adduci non posse, ut prescripta & necessaria remedia firmiter, Hoc igitur genere fraudis, à quo procul est astus mentiendi, hanc grauatum admitto. Beatum Apostolum usum esse: qui cùm legis viñculis per Christum esset expeditus, atque id de se certissime sciret, tamen prudentissimo consilio inter Iudeos legis decreta seruavit, non seruare se finxit, ne non seruare legis offendio, Iudæorum manum ab euangelio, quod prædicabat, cogeret resilire. Sed mouant non iniuria quempiam, quæ D. Ambrosius libro de pœnitentia primo discernit: Diximus (ait) quid scriptum sit, colligamus sententiam. Omnis (inquit) qui me confessus fuerit, id est, ex quacunque vita, ex quo cūque statu, qui me confessus fuerit, ha-

4011.3013

rit, habebit remuneratorem me confessionis suæ. Cum dicitur, omnis, nullus à remuneratione, qui fuerit confessus, excluditur. Non similiter omnis qui negauerit negabitur. potest enim fieri, vt aliquis victus supplicijs, sermone neget, corde adoret. Hæc imprimis verba nihil eorum causam adiuuant, qui tormenta non expectant, vt post victi & fatigati negent, sed vtronea negatione præueniunt, vt euitent. Non eos excusat Ambrosius, qui negandi meditantur disciplinam: sed eos quorum tormentis cessit infirmitas, cum stare in confessione fortes decreuissent. Deinde neque hos sic excusat vt culpam tollat, sed vt minuat, ne, quemadmodum adiunxit, eadem causa putetur eius qui sponte neget, & eius quem tormenta inclinauerint ad sacrilegium, non voluntas. Nam sæpe (inquit) in hoc athletarum sæculari certamine etiam viatos, quorum fuerint certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit: maximè quos viderit aut forte dolo, aut fraude excisos victoria. Christus ergo athletas suos, quos viderit grauibus paullisper cessisse supplicijs, sine venia patietur manere? Nunquid non habebit remunerationē laboris, qui etiā quos projicit, nō in æternū projicit? Audis hic veniae cōmemoratiōnem, cui nullus esse potest locus, nisi culpa p̄cesserit. Ac ne paruā & leuem, & quasi vnā de quotidianis culpam putes, vel in tormentis negasse, dicit eiusdē libri de pœnitētia ca. 10. hūc qui sic negauerit, semiuiuum relictum esse, tanquam ex vulnera grauissimo: ad eius similitudinem qui incidit in latrones, sed in eo tamen vitale adhuc aliquid fidem spirare. Qui (inquit) Deum penitus ex suo corde abiicit, ille mortuus est: qui ergo non penitus abiicit, sed per impressionem tormentorum, ad tempus negauit, semiuiuus est. Disputat autem hæc contra Nouatianos Ambrosius, qui lapsis omnibus in persequitione subtrahebat pœnitētiæ meæ.

iae medicinam : & in animas inusitata crudelita-  
te saeuientes , eos quoque qui ex infirmitate ceci-  
dissent, sine spe pacis & reconciliationis, desertos  
esse patiebantur . cumq; illud quod scriptum est:  
Qui negauerit me coram hominibus , negabo &  
ego eum corā patre meo; ad suæ crudelitatis com-  
probationem proferre solerent:negat Ambrosius *Vide ca. 2.*  
de negantibus, vt de confitentibus, dictum eodem *in fine lib.*  
prorsus modo . Nam de confitentibus quidem la-  
tissimè patere sententiam , quæ omnes exprefsè  
complectatur: de negantibus vero, non dictū esse:  
Omnis qui negauerit; sed, Qui negauerit; non quia  
nō iure negari possit, quisquis negauerit: sed quod  
nonnulli essent negatores venia digni , qui fidem  
Christianam corde retinentes, hāc per impressio-  
nem tormentorum, tristes atque inuiti negassent.  
de quibus & cap. 4. sic loquitur: Sicut dixit Iudeis,  
Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum  
longè est à me; fortasse & de quibusdam lapsis di-  
cat: Isti labijs me negarunt, sed corde mecum sunt,  
vicit eos poena, nō auertit perfidia : Sine causa au-  
tem his aliqui veniā negant, quorū fidem eousque  
consecutatus persequitor est , vt eam studeret ex-  
pugnare tormentis: Negarunt semel, sed quotidie  
confitentur: negarunt sermone, sed confitentur  
gemitibus : nōne ita istud est, ac si quis captiuum  
victæ vrbis populum abducat ? Captiuus abduci-  
tur, sed inuitus , qui in alienas terras necessitate  
contendat, intimo non migret affectu: patriam se-  
cum animo vehat: querat copiam quemadmodum  
reuertatur. Quid ergo? cum reuertitur, num est a-  
liquis qui persuadeat eum non recipiendum ? mi-  
nore honore, sed studio propensiore, ne habeat in  
quo insultet aduersarius . Similem habet D. Ci- *Lib. 3. Ep̄e-*  
prianus de istiusmodi lapsis sententiam , qui per *stole. 23.*  
tormenta superantur: Quantum (inquit) ad animi  
mei sententiam pertinet , puto his indulgentiam  
Domini non defuturam , quos constat stetisse in  
acie,

acie, nomen Domini confessos esse; violentiam magistratum & populi furentis incursum, immobilis fidei obstinatione viciisse: passos esse carcere, diu inter minas proconsulis, & fremitum populi circumstantis, tormentis laniantibus, a longa iteratione cruciantibus repugnasse: ut quod in nouissima infirmitate carnis subactum videtur, meritorum praecedentium defensione releuetur, & sic satis talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis & veniae locum claudere: quibus existimamus ad deprecandam clementiam Domini posse sufficere, quod triennio iugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa pœnitentiæ lamentatione planxerunt.